

CAIET DE SARCINI PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ

1. Denumirea beneficiarului de stat **Consiliul Raional Călărași**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Consiliul Raional Călărași**
3. Obiectul achizițiilor **Asigurarea securitatii circulatiei rutiere, esteticii si intretinerea terasamentelor, r. Calarasi, anul 2026**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire serviciilor prestate și materialelor folosite	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Asigurarea esteticii rutiere		
1	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	391,80
2	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	1 406,00
3	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	130 600,00
4	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	244,00
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze, creanga, etc...	t	80,00
6	TsI50C5	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	80,00
7	Pret de piata	Plata pentru gunoi la gunoiste autorizata	t	80,00
		2. Asigurarea securitatii circulatiei rutiere		
8	RpDE10C	Marcaje rutiere duble culoare alb cu rosu, transversale, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile treceri de pietoni vopsea rosie in proportie 462,76*60%=277,66kg, alba 462,76*40%=185,1 kg;	m2	624,00
9	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	377,50

1	2	3	4	5
10	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	32,00
11	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat (In atentia OE: in formularul desfasurat sunt solicitate indicatoare in cantitate de 38 buc. din care 34 simple pentru circulatie rutiera si 4 pentru acces in localitate)	buc	38,00
12	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500 mm galben si negru, elemente politist intins 47*49*5-36buc, capat limitator - 6 buc, suruburi zincate 168 buc;	buc	42,00

Marian A.

